Дело № 5-3-111/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
21 февраля 2022 года                                                                                 город Казань
Мировой судья судебного участка №3 по Кировскому судебному району города Казани Валиуллин Р.Р., по адресу: город Казань, улица Алафузова, дом 4,

рассмотрев материал по части 4 статьи 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Сунгатуллина Ферната Фаритовича, <данные изъяты на основании ст.15 N 262-ФЗ от 22.12.2008>

,
УСТАНОВИЛ:

ДД,ММ,ГГГГ ЧЧ,ММ в ходе обыска в жилище Сунгатуллина Ф.Ф., расположенного по адресу: <данные изъяты на основании ст.15 N 262-ФЗ от 22.12.2008, обнаружены и изъяты бесствольный пистолет модели <данные изъяты на основании ст.15 N 262-ФЗ от 22.12.2008>заводской <данные изъяты на основании ст.15 N 262-ФЗ от 22.12.2008>

, калибра <данные изъяты на основании ст.15 N 262-ФЗ от 22.12.2008>

 и две гильзы травматического действия калибра <данные изъяты на основании ст.15 N 262-ФЗ от 22.12.2008>

, принадлежащие Ситдикову Д.А., тем самым Сунгатуллин Ф.Ф., нарушил правила хранения, патронов и оружия.
Сунгвтуллин Ф.Ф., в суд не явился, извещен надлежащим образом. Почтовый конверт возвращен по истечении срока хранения.

Часть 2 статьи 25.1 КоАП Российской Федерации предусматривает, что дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствии указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела, и, если оно не заявило ходатайство об отложении рассмотрения дела, либо, если такое ходатайство оставлено без рассмотрения.

Согласно пункта 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении КоАП Российской Федерации» в целях соблюдения установленных статьей 29.6 КоАП Российской Федерации сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях судье необходимо принимать меры для быстрого извещения участвующих в деле лиц о времени и месте судебного рассмотрения. Поскольку КоАП Российской Федерации  не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким извещением, оно в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п., посредством СМС-сообщения, в случае согласия лица на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС-извещения адресату).

Учитывая, что необходимые меры по надлежащему извещению Сунатуллина Ф.Ф. о времени и месте рассмотрения дела приняты, суд, исходя из требований части 2 статьи 25.1 КоАП Российской Федерации, полагает возможным рассмотреть данное дело об административном правонарушении в его отсутствие.
Исследовав материалы дела, суд приходит к выводу, что вина Сунгатуллина Ф.Ф. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - нарушение правил хранения, ношения или уничтожения оружия и патронов к нему гражданами - доказана полностью, в том числе:

- протоколом об административном правонарушении <данные изъяты на основании ст.15 N 262-ФЗ от 22.12.2008>

;
- рапортом сотрудников полиции об обнаружении признаков административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

- постановлением о передаче вещественных доказательств на хранение в камеру хранения;

- постановлением о признании и приобщении к административному материалу вещественных доказательств;
- объяснением Ситдикова Д.А.;

- протоколом обыска (выемки) от 04 октября 2021 года;

- справкой об исследовании №<данные изъяты на основании ст.15 N 262-ФЗ от 22.12.2008>

В соответствии с частью 4 статьи 20.8. КоАП РФ нарушение правил хранения, ношения или уничтожения оружия и патронов к нему гражданами, за исключением случая, предусмотренного частью 4.1 настоящей статьи, - влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот до двух тысяч рублей либо лишение права на приобретение и хранение или хранение и ношение оружия на срок от шести месяцев до одного года.

При назначении наказания суд в соответствии с частью 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях учитывает характер совершенного  административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.

Обстоятельств, отягчающих и смягчающих административную ответственность, судом не установлено.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Сунгатуллина Ферната Фаритовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в <данные изъяты на основании ст.15 N 262-ФЗ от 22.12.2008>

.

Получатель платежа: УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), ИНН 1654003139, КПП 165501001, Кор.сч № 40102810445370000079, номер счета получателя – 03100643000000011100, БИК 019205400 в Отделение НБ Республики Татарстан Банка России//УФК по Республике Татарстан г.Казань, Код ОКТМО 92701000001, Код бюджетной классификации № 73111601203010008140, УИН 0318690900000000026925914 штраф по постановлению 5-3-111/2022.
Согласно части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Вещественные доказательства: бесствольный пистолет модели ПБ-4-1 «ОСА», заводской №И027475 калибра 18х45 и две гильзы травматического действия калибра 18х45 – хранящиеся в камере хранения ОП №4 «Юдино» УМВД России по г. Казани, вернуть по принадлежности Ситдикову Дамиру Агзамовичу.

Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в Кировский районный суд города Казани в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                  Валиуллин Р.Р.